INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

na forma regimental, que solicite à Secretaria responsável a

revitalização do ponto de parada localizado em frente à E.E.

Prof.ª Francisca Helena Fúria, nesta cidade de Santo André,

estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

INDICAMOS, na forma do que dispõe o art. 145 do Regimento Interno, que seja

oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito para que determine à Secretaria

competente a revitalização do ponto de parada em frente à E.E. Prof.ª Francisca

Helena Fúria, contemplando reparo da cobertura, instalação de bancos, limpeza e

manutenção do entorno, retirada do mato que invade o local.

JUSTIFICAMOS a presente solicitação, pois o ponto de parada encontra-se em

estado precário, com a cobertura extremamente danificada e ausência de assentos,

oferecendo condições inadequadas para os usuários, principalmente crianças, já que

se trata de um ponto escolar com grande fluxo de estudantes diariamente. Além disso,

o mato alto e a presença de animais peçonhentos no entorno comprometem a

segurança e o conforto dos usuários do transporte público.

A revitalização do ponto de parada garantirá melhores condições de segurança,

acessibilidade e conforto para todos os munícipes, especialmente para os estudantes

que utilizam diariamente essa estrutura.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 16 de setembro de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T10:26:13-0300